
73196                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 154 del 5-11-2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 7 ottobre 2020, 
n. 220
Impegno di spesa dell’importo di € 2.800.000,00 in favore dell’Organismo Pagatore AGEA per l’erogazione 
degli aiuti integrativi alle aziende vitivinicole della Regione Puglia beneficiarie dell’aiuto alla distillazione di 
vini non a denominazione di origine con fondi OCM per la campagna 2019/2020.

Il Dirigente della Sezione Competitività Filiere Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Servizio 
Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità, confermata dal Dirigente del medesimo Servizio, riferisce 
quanto segue:

Visti gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/1997;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3216 del 28/07/1998;

Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n.165/2001 e successive modificazioni;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D.lgs. n. 196/2003, come novellato dal D.Lgs. n. 101/2018 “Codice in materia di protezione 
dei dati personali”, relativamente ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 “Atto di Alta Organizzazione MAIA adottato con Decreto 
del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n.443. Conferimento incarichi di Direzione di Sezione” 
con la quale è stato nominato il dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari;

Visto il D.P.G.R. n. 443/2015;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;

 Visto l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio 
di previsione;

 Visto l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione dell’Avanzo di 
Amministrazione; 

Vista la L.R. n. 55 del 30 dicembre 2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020 e 
bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2020)”;

Vista la L.R. n. 56 del 30 dicembre 2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2020 e pluriennale 2020-2022”;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022; 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 94 del 04/02/2020 “Concorso delle regioni a statuto ordinario alla 
realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2020 – Pareggio di bilancio – Primo provvedimento”; 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 436 del 30/03/2020 con cui la Giunta Regionale ha determinato il 
risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2019 sulla base dei dati contabili preconsuntivi; 

Vista la D.G.R. n. 1100 del 16.07.2020 con la quale sono state attivate misure regionali urgenti a sostegno 
delle aziende viticole tramite un aiuto integrativo al beneficio comunitario previsto dal D.M. 6705/2020 per le 
domande di aiuto dei produttori della Regione Puglia che saranno presentate e autorizzate al finanziamento 



                                                                                                                                73197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 154 del 5-11-2020                                                                                      

nell’ambito delle Disposizioni nazionali di attuazione del Regolamento delegato (UE) 592/2020 per quanto 
riguarda la misura della distillazione di crisi per la campagna 2019/2020;

Rilevato che la D.G.R. n. 1100 del 16.07.2020 ha istituito nell’ambito della Missione 16, Programma 1, Titolo 1, 
apposito capitolo di spesa denominato “Misure regionali urgenti per il sostegno delle aziende vitivinicole con 
aiuto integrativo alla distillazione di vini non a denominazione di origine” con uno stanziamento in termini di 
competenza e cassa della somma complessiva di €. 2.800.000,00, previa applicazione dell’Avanzo vincolato ai 
sensi dell’art. 42, comma 8 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., utilizzando le economie vincolate generatesi negli 
esercizi precedenti a valere sui capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E3061620;

Considerata la necessità di impegnare la predetta somma di €. 2.800.000,00, al fine di poter procedere 
successivamente alla liquidazione a favore dell’Organismo Pagatore AGEA del predetto importo;

Per tutto quanto innanzi richiamato, si propone di impegnare l’importo di €. 2.800.000,00 in favore 
dell’Organismo Pagatore Agea sul capitolo di spesa n. U1601043, a titolo di aiuto integrativo alla distillazione 
di vini non a denominazione di origine.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03, novellato dal D.Lgs. 101/2018

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.L.gs. n. 196/2003, così come novellato dal D.Lgs. n. 101/2018 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28 del 16 novembre 2001 e ss.mm.ii.

Bilancio: Autonomo

Esercizio finanziario: 2020

CRA 64.05

Capitolo di spesa: n. U1601043 “Misure regionali urgenti per il sostegno delle aziende vitivinicole con aiuto 
integrativo alla distillazione di vini non a denominazione di origine”. 

PdCF 1.4.1.1

Natura spesa: corrente

Importo da impegnare: € 2.800.000,00

Causale pagamento: Impegno di spesa dell’importo di € 2.800.000,00 in favore dell’Organismo Pagatore 
AGEA a titolo di aiuto integrativo alla distillazione di vini non a denominazione di origine per la campagna 
2019/2020.

Modalità di Pagamento: accredito tramite bonifico bancario.

Destinatario della spesa: Organismo Pagatore AGEA  -  Via Palestro n. 81, 00185 ROMA (RM), C.F. 97181460581, 
indirizzo pec: protocollo@pec.agea.gov.it.
Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.ii.
Missione: 16 - Programma: 1 - Titolo: 1
Macroaggregato: 04
Codice Liv III : 01  - Trasferimenti correnti a  Amministrazioni Pubbliche



73198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 154 del 5-11-2020

Codice Liv IV : 01  - Trasferimenti correnti a  Amministrazioni Centrali
Codice Liv V : 999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c
Codice identificativo delle transazioni dell’UE: 8

Dichiarazione e/o attestazioni: 	
	 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato, giusta variazione al bilancio 
intervenuta con Deliberazione della Giunta regionale n. 1100 del 16.07.2020;

	 Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge regionale n. 68/2018 ed il rispetto delle 
disposizioni di cui ai commi da 819 a 843 della Legge n. 145/2018.

Visto di attestazione disponibilità finanziaria

Il Dirigente della Sezione
Competitività delle filiere agroalimentari

      (Dr. Luigi Trotta)

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto al fine dell’adozione 
dell’atto finale da parte del Dirigente della Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie.

L’Istruttore  
P.A. Francesco Palmisano     

  
La P.O. Viticoltura ed Enologia
P.A. Francesco Mastrogiacomo    

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa R. Titano

Tutto ciò premesso
il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari

 
VISTI:
	la proposta del Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità e la relativa sottoscrizione;
	il D.Lgs. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni; 
	la Legge regionale n.7/1997 (Norme in materia di amministrazione regionale) e le relative Direttive 

approvate con Deliberazioni di Giunta Regionale n.3261/1998 e n. 1493/2005;
	la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1176/2016 di conferimento degli incarichi di Dirigente 

della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari, ai sensi del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale (D.P.G.R.) n.443/2015;

	il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.126;
	la Legge regionale 30 dicembre 2019 n. 55 (legge di stabilità regionale 2020);
	la Legge regionale 30 dicembre 2019 n. 56 “Bilancio dì previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”;



                                                                                                                                73199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 154 del 5-11-2020                                                                                      

	la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21.01.2020 di approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento al Bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022.

RITENUTO, per le condivisibili motivazioni riportate nel testo della succitata proposta, di adottare l’atto finale

DETERMINA

	di approvare quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamata;

	di ordinare alla Sezione Bilancio e Ragioneria di impegnare la somma complessiva di € 2.800.000,00 
come specificato nella sezione “Adempimenti contabili”.

Il presente atto, composto da 5 (cinque) facciate è stato redatto in un unico originale ed è agli atti di questa 
Sezione.

Due copie conformi all’originale saranno trasmesse alla Sezione Bilancio e ragioneria del Dipartimento Finanza 
e controlli, per gli adempimenti contabili.
Il presente atto verrà pubblicato nell’albo istituito presso la Sezione Competitività delle filiere agroalimentari.

					    Il Dirigente della Sezione
Competitività delle filiere agroalimentari

						               (Dr. Luigi Trotta)




